
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. L~6 ~ DEL ),Q\~~\ 9JJQ,

INCARICHI ANNO 2012, PER LA REDAZIONE DI CLASSIFICHE INTERNAZIONALI E NAZIONALI,
L'ELABORAZIONE DEI RATING PER PROGRAMMAZIONE CORSE ITALIANE LISTED ED
HANDICAP LIMITATI, AGLI HANDICAPPER ALBERTO ARTINA, MARCO PACCI~ LORENZO
ROSSI, FLAVIO STROPENI.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per l'Incremento
delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59" ;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge 10 agosto 2003, n.
200, recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la deliberazione commissariale del 23 maggio 2011, n. 58, di conferimento
dell'incarico di Segretario generale dell'UNIRE;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTO il d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Unire approvato con decreto
interministeriale 5 marzo 2009;
VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del
settore ippico - quale successore ex lege dell 'UNIRE;

CONSIDERATO che annualmente l'Assi nell'ambito degli adempimenti previsti negli
Organismi Internazionali, di cui è membro (Comitato Europeo Pattern e Comitato
Internazionale Handicapper), e comunque nel contesto della periodica divulgazione delle
risultanze di attività ippiche italiane, deve garantire, come altre autorità Ippiche, avvalendosi
della necessaria ed imprescindibile collaborazione professionale di soggetti qualificati, quali
sono gli handicapper, una serie di attività ovvero:

• concorrere alla definizione e pubblicazione delle Classifiche Internazionali dei
cavalli partecipanti alle maggiori corse, in Italia e all'estero,

• definire e comunicare rating (valori) di fine anno delle Corse Listed ed Handicap
Limitati;

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINi(-

VIA CRISTOFORO COLOMBO, 283/A • 00147 ROMA' TEL. 06.518971 • FAX 06.51897200
www.unire.it • E-MAIL: unire@unire.it • CODICE FISCALE 02642470583

http://www.unire.it
mailto:unire@unire.it


2

• definire periodicamente nel corso dell' anno i post race rating (o valutazione dopo la
corsa) delle corse di Gruppo e corse Listed italiane, quindi con aggiornamento dei
rating dei cavalli partecipanti a tali corse e a quelle di rilievo internazionale, con
costante attività di trasmissione, in via telematica, di regola settimanale, dei dati,
presso il centro di raccolta dati tenuto dalla Autorità Ippica Inglese Weatherby' s;

• definire e pubblicare le Classifiche Nazionali dei cavalli partecipanti a corse in
Italia;

PRESO ATTO, altresì, che gli adempimenti di elaborazione di perizie e valutazione dei
cavalli e correlato scambio di informazioni tra i vari Paesi, negli ultimi anni, sono
incrementati e che le attività degli handicapper italiani, in particolare di quelli dedicati alle
attività di rilevanza internazionale, risultano anch'esse intensificate in relazione
all'ampliamento del circuito mondiale delle Classifiche Internazionali, in passato limitato
all'Europa, nonché della diffusione nei Paesi del Medio Oriente (Giappone, Hong Kong,
Emirati Arabi) di corse di particolare rilievo e richiamo, per importo dei premi al traguardo e
del valore dei cavalli partecipanti, talora programmate come handicap ad invito e quindi tali
da richiedere il concorso anche della valutazione dell'handicapper italiano in ordine al
cavallo segnalato da invitare per la migliore riuscita della corsa;

PRESO ATTO che per le Classifiche Internazionali, per la definizione dei rating annuali di
corse Listed ed Handicap Limitati, da comunicare, entro il mese di dicembre, al Comitato
Europeo Pattern, l'Assi si avvale, della competenza ed esperienza professionale dei Sigg.ri
Handicapper qualificati, provvedendo direttamente anche a tutti gli aggiornamenti e
trasmissioni settimanali all'estero dei post race rating (o valutazione dopo la corsa) dei
cavalli partecipanti a corse di Gruppo e corse Listed italiane;

CONSIDERATO fondamentale assicurare la permanenza del livello raggiunto nella
redazioni delle classifiche e quindi necessario mantenere gli incarichi professionali inerenti
le attività di collaborazione alle Classifiche Internazionali e .alla definizione dei valori dei
cavalli partecipanti a corse in Italia e all'estero, in ragione dell'incrementato circuito
internazionale di corse per cui è necessaria l'opera ed il giudizio di un gruppo allargato di
handicapper italiani;
RILEVATO, altresì, che l'Assi sta procedendo dal mese di gennaio, come ogni anno,
nell'ambito dei suoi consueti adempimenti, alla pubblicazione e divulgazione, anche sulle
maggiori testate della stampa tecnica, oltre che delle predette Classifiche Internazionali
2012, anche di quelle Nazionali 2012, relative ai cavalli che hanno corso e correranno
nell'anno corrente in Italia;

PRESO ATTO altresì che al termine dell'anno 2011 il sig. Marco Rinaldi ha rinunciato sua
spante all'incarico per la redazione delle classifiche internazionali e nazionali;

PRESO atto che il Sig. Marco Pacci è stato iscritto come Addetto al Controllo e Disciplina
Corse nell'Elenco Handicapper;

PRESO atto che il Sig. Marco Pacci ha dato disponibilità a collaborare con l'Assi;

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUIN~

VIA CRISTOFORO COLOMBO, 283/A • 00147 ROMA' TEL. 06.518971' FAX 06.51897200
www.unire.it • E-MAIL: unire@unire.it • CODICE FISCALE 02642470583

http://www.unire.it
mailto:unire@unire.it


3

CONSIDERATO necessario avvalersi per la redazione delle Classifiche Nazionali di
Handicapper qualificati, per perseguire in modo ampio e compiuto, verifica, discussione e
confronto delle valutazioni dei cavalli, condizione questa che negli anni fuìche più recenti ha
dato tangibili risultati in termini di miglioramento continuo della qualità delle perizie;

CONSIDERATO che si è ritenuto necessario, per le motivazioni su espresse, potenziare il
gruppo di handicapper dedicati anche alle attività con rilievo internazionale, fermo restando
il ruolo primario di rappresentanza e di referente all'estero, nei rapporti con gli handicapper
delle altre Autorità ippiche, del Sig. Marco Pacci;

ATTESO che gli incarichi in questione, risultano espressamente previsti dalle disposizioni
del D.M. 26 luglio 1994 e sue successive modificazioni e integrazioni;

PRESO ATTO che a seguito di approfondimenti svolti in merito alla qualificazione
giuridica degli addetti al controllo e vigilanza corse, gli stessi sono stati più correttamente
considerati quali funzionari onorari;

CONSIDERATO che tra le figure professionali inserite negli elenchi degli addetti al
controllo e disciplina corse tenuti dall'Assi, di cui alla deliberazione commissariale n. 63 del
15 giugno 2011, rientrano anche gli "Handicapper";

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella legge 30 luglio 2010 n. 122
che all'art. 6, comma 3, ha disposto che "a decc.rrere dal l° gennaio 2011 le indennità, i
compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate corrisposti dalle
pubbliche amministrazioni ... ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo,
consigli amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi
di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi
risultanti alla data del 20 aprile 2010";
VISTA la determinazione n. 743 del 29 agosto 2011 con la quale è stata disposta, in
applicazione della succitata norma, la riduzione dei compensi ai funzionari addetti al
controllo ed alla disciplina delle corse, concorsi e manifestazioni;

RICONOSCIUTA pertanto l'esigenza di procedere alla corresponsione dei compensi per
l'attività di redazione delle classifiche nazionali ed internazionali, svolta dai suindicati
handicapper nel periodo gennaio/aprile 2012 e per quella che svolgeranno nei mesi di
maggio/dicembre 2012, applicando la prevista riduzione nella misura del 10%, rispetto agli
importi stabiliti da ultimo con determinazione n. 2754 del 31 dicembre 2010;

DETERMINA

• di conferire al Sig. Marco Pacci per i mesi di maggio/dicembre 2012 l'incarico di:

supporto agli Handicapper qualificati nello studio ed elaborazione dei valori o
ratings dei cavalli ai fini della assegnazione e trasmissione di regola
settimanale, in via telematica, a Weatherby' s dei post race rating delle corse di
gruppo e corse Listed italiane, ratings, comunque preventivi e preparatori a
quelli di fine anno, e quindi oggetto di discussione successivo confronto con gli

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE

VIA CRISTOFORO COLOMBO, 283/A • 00147 ROMA' In. 06.518971 • FAX 06.51897200
www.unire.it • E-MAIL: unire@unire.it • CODICE FISCALE 02642470583

http://www.unire.it
mailto:unire@unire.it


4

Handicappers. di altri Paesi, per la redazione delle Classifiche Internazionali
2012, oggetto di pubblicazione da parte delle singole Autorità Ippiche, inclusa
l'ASSI. Nel 'contesto di tale incarico l'attività comporterà anche compiti di
studio ed esame delle prestazioni dei cavalli partecipanti anche ad altre Corse di
gruppo europee ed in generale alle corse di maggiore rilievo mondiale,
svolgendo con propri mezzi, un servizio di comunicazione e scambio di dati,
riguardanti rating di cavalli partecipanti anche a tali corse estere, allorquando
richiesto da altri colleghi handicapper esteri o uffici di altre Autorità ippiche,
nell'ambito dei rapporti di collaborazione tra Paesi;

supporto nella definizione dei rating 2012 delle corse italiane di Gruppo, Listed
ed Handicap Limitati, in funzione anche della preparazione e discussione in
sede di riunione annuale del Comitato Europeo Pattern, oltre che in sede di
riunione conclusiva tra Handicappers del Comitato Classifiche Internazionali;

supporto nella stesura e redazione delle Classifiche Nazionali 2012.

Al Sig. Marco Pacci è riconosciuto per tali attività il compenso forfettario
complessivo di € 6.000,00;

• Di ratificare le funzioni svolte dai Sigg. Lorenzo Rossi e Flavio Stropeni nel periodo
gennaio/aprile 2012 e di conferire agli stessi, per i mesi di maggio/dicembre 2012,
l'incarico di svolgere:

con l'ausilio del Sig. Marco Pacci le attività suindicate di studio ed
elaborazione dei valori o rating dei cavalli e dei post race rating delle corse di
gruppo e corse Listed italiane, in fùllZione delle proposte di definizione e
stesura delle Classifiche Internazionali 2012, nonché esame, studio e
definizione dei rating 2012 delle corse italiane di Gruppo, Listed ed Handicap
Limitati;

in collaborazione con l'handicapper Actina Alberto, l'incarico relativo alla
stesura e redazione delle Classifiche Nazionali 2012.

Ai Sigg. Lorenzo Rossi e Flavio Stropeni per tali incarichi è riconosciuto il
compenso forfettario complessivo di € 9.460,00, ciascuno.

• Di ratificare le funzioni svolte dal Sig. Alberto Artina nel periodo gennaio/aprile 2012 e di
conferire allo stesso per il mese di maggio/dicembre 2012, l'incarico di collaborare nella
elaborazione, stesura e redazione delle Classifiche Nazionali 2012, con i citati altri
handicapper, corrispondendo allo stesso il compenso forfettario complessivo di
€ 1.143,19;

Le spese. relative al presente provvedimento vengono impegnate con le determinazioni
"Area trotto, galoppo e sella - impegno di spesa addetti al controllo e disciplina corse "sul
capitolo 123.000 "Spese per la vigilanza, disciplina e controllo tecnico delle corse" del
bilancio di previsione 20 Il.

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE
VIA CRISTOFORO COLOMBO, 283/A .00147 ROMA. IEL. 06.518971 • FAX 06.51897200
www.unire.it • E-MAIL: unire@unire.it • CODICE FISCALE 02642470583

http://www.unire.it
mailto:unire@unire.it


4

Handicappers di altri Paesi, per la redazione delle Classifiche Internazionali
2012, oggetto di pubblicazione da parte delle singole Autorità Ippiche, inclusa
l'ASSI. Nel contesto di tale incarico l'attività comporterà anche compiti di
studio ed esame delle prestaziom dei cavalli parteCipanti anche ad altre Corse di
gruppo europee ed in generale alle corse di maggiore rilievo mondiale,
svolgendo con propri mezzi, un servizio di comunicazione e scambio di dati,
riguardanti rating di cavalli partecipanti anche a tali corse estere, allorquando
richiesto da altri colleghi handicapper esteri o uffici di altre Autorità ippiche,
nell'ambito dei rapporti di collaborazione tra Paesi;
supporto nella definizione dei rating 2012 delle corse italiane di Gruppo, Listed
ed Handicap Limitati, in funzione anche della preparazione e discussione in
sede di riunione annuale del Comitato Europeo Pattern, oltre che in sede di
riunione conclusiva tra Handicappers del Comitato Classifiche Internazionali;

supporto nella stesura e redazione delle Classifiche Nazionali 2012.

Al Sig. Marco Pacci è riconosciuto per tali attività il compènso forfettario
complessivo di € 6.000,00;

• Di ratificare le funzioni svolte dai Sigg. Lorenzo Rossi e Flavio Stropeni nel periodo
gennaio/aprile 2012 e di conferire agli stessi, per i mesi di maggio/dicembre 2012,
l'incarico di svolgere:

con l'ausilio del Sig. Marco Pacci le attività suindicate di studio ed
elaborazione dei valori o rating dei cavalli e dei post race rating delle corse di
gruppo e corse Listed italiane, in funzione delle proposte di definizione e
stesura delle Classifiche Internazionali 2012, nonché esame, studio e
definizione dei rating 2012 delle corse italiane di Gruppo, Listed ed Handicap
Limitati;
in collaborazione con l'handicapper Artina Alberto, l'incarico relativo alla
stesura e redazione delle Classifiche Nazionali 2012.

Ai ,Sigg. Lorenzo Rossi e Flavio Stropeni per tali incarichi è riconosciuto il
compenso forfettario complessivo di € 9.460,00, ciascuno.

• Di ratificare le funzioni svolte dal Sig. Alberto Actina nel periodo gennaio/aprile 2012 e di
conferire allo stesso per il mese di maggio/dicembre 2012, l'incarico di collaborare nella
elaborazione, stesura e redazione delle Classifiche Nazionali 2012, con i citati altri
handicapper, corrispondendo allo stesso il compenso forfettario c'omplessivo di
€ 1.143,19;

Le spese relative al presente provvedimento vengono impegnate con le determinazioni
"Area trotto, galoppo e sella - impegno di spesa addetti al controllo e disciplina corse "sul
capitolo 123.000 "Spese per la vigilanza, disciplina e controllo tecn.iéfJ delle corse" del
bilan~iç.ji previsione 20 Il. - - .

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Ruffo Scaletta

UNIONE N AZIONALE I NCREMENT00) AZZE E,-lUINE
VIA CRISTOFORO COLOMBO, 283/A • 00147 ROMA' In. 06. 8971' FAlC 06:51897200
www.unire.ir • E-MAIL: unire@unire.ir • CODIC. FISCALE 02642470583

http://www.unire.ir
mailto:unire@unire.ir

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

